
 

_________CONSILIUL LOCAL____________ 

 
H O T Ǎ R Â R E A 

nr. 91 din 20.12.2018 

 

privind stabilirea si aprobarea impozitelor şi taxelor locale şi ale  taxe asimilate acestora 

precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2019 

 

Consiliul local al comunei Mociu, intrunit in sedinta ordinara in 20.12.2018; 

Luand in dezbatere proiectul de hotarare nr. 756/12.12.2018, prin care se propune stabilirea si 

aprobarea impozitelor şi taxelor locale şi ale taxe asimilate acestora precum şi amenzile aplicabile 

începând cu anul fiscal 2019, proiect initiat de primarul comunei; 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 20 şi art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale. 

            -  Art. 489  si  art. 491 privind   indexarea impozitelor ṣi taxelor locale,  din  Legea 227/2015 

privind  Codul  fiscal; 

          - H.G. nr. 956 din 19.08.2009  privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, 

impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi pentru amenzile  aplicabile în 

anul fiscal 2019.  

În temeiul drepturilor conferite de art. 45 alin. (6) ,  art. 36 alin. (2), lit. b), coroborat cu art. 

36, alin. (4), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTARASTE 

 

Art. 1   Taxele şi impozitele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile  aplicate 

începând cu anul fiscal 2019, se indexeaza cu procentul de  1,34 % reprezentand  rata inflaṭiei pentru 

anul fiscal anterior ṣi sunt prevăzute în anexa I, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2    (1) Impozitul pe clădiri ṣi terenuri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 

martie şi 30 septembrie, inclusiv.  

   (2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, terenuri ṣi auto, datorat pentru 

întregul an de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie 

de  10%.  

   (3) Impozitul pe clădiri, terenuri ṣi auto, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, 

de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată.  

   (4) Taxa pe clădiri ṣi terenuri se plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei 

luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, 

închiriere, administrare ori folosinţă.  

Art. 3:  Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se insarcineaza  primarul 

comunei, prin aparatul sau de specialitate.. 

               

Preşedinte  de ședinţă,     

BOAR SEVER  Contrasemnează: 

        Secretar,  

             SUCIU DAN-MARIUS  
 
 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru = 12                            

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  12     - contra =   0 

Nr. total al consilierilor absenţi   =   1     - abţineri   =   0    

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

 

 


